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Wstęp

Zadaniem nauki jest poszukiwanie racjonalnych rozwiązań dla cywilizacyjnych wy-
zwań współczesnego świata. Jednym z takich kluczowych wyzwań jest także rozwój 
zrównoważony. Idea zrównoważonego rozwoju jest niezwykle obiecująca, ale z całą 
pewnością wymaga ogromnego zaangażowania ekonomistów. Nauki ekonomiczne, 
a w tym dyscyplina nauki „finanse”, podejmują to wyzwanie. Wiele badań, spotkań, 
konferencji i publikacji służy naukowej analizie oraz praktycznej implementacji za-
sad zrównoważonego rozwoju we współczesnej gospodarce w zakresie finansów 
i rachunkowości.

Proces naukowego opracowywania problemu trwa, a społeczna ewolucja biz-
nesu dostarcza ambitnych tematów badawczych. Po latach pracy możemy wskazać 
zarówno na konkretne sukcesy, jak też i na wiele wątpliwości w zakresie koncepcji 
zrównoważonych finansów. Materialnym dowodem naukowego wkładu w posze-
rzanie wiedzy są publikacje. Znaczna część aktualnego dorobku naukowego dys-
cypliny „finanse” dotycząca zrównoważonego rozwoju jest już od lat regularnie 
prezentowana w Pracach Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Kontynuujemy ten cykl opracowań.

W niniejszym tomie zebraliśmy wyselekcjonowane artykuły autorów z wielu 
uznanych ośrodków naukowych w Polsce. Ich tematyka skoncentrowana jest na za-
gadnieniach finansów i zrównoważonego rozwoju. Przedstawiono w nich doskonałe 
rozważania teoretyczne oraz konkretne przykłady z praktyki gospodarczej. Każdy 
artykuł stanowi inspirujący materiał naukowy.

Szczególne podziękowania należą się nie tylko Autorom, ale także Recenzen-
tom, którzy podjęli trud oceny nadesłanych materiałów. Jako redaktorzy tomu wraz 
z Autorami i Recenzentami mamy nadzieję, że poprzez publikację naszego wspólne-
go dzieła wnosimy istotny wkład w naukowe opracowanie problematyki finansowa-
nia zrównoważonego rozwoju.

Leszek Dziawgo, Leszek Patrzałek
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Streszczenie: Istotą rozwoju Unii Europejskiej w latach 2010-2020 jest wprowadzanie idei 
zielonej gospodarki i zielonego rozwoju w obszary głównego nurtu unijnych polityk. Wio-
dącym dokumentem z punktu widzenia zielonej gospodarki jest strategia ,,Europa 2020”. 
Priorytety rozwojowe nakierowane są na rozszerzenie obszaru zielonej gospodarki, odnawial-
nych źródeł energii, inwestycji w sektory gospodarki wykorzystujące technologie przyjazne 
dla środowiska naturalnego oraz innowacje ekologiczne. Podejmując problematykę funkcjo-
nowania klastrów ekologicznych w Polsce, przedstawione zostały prawne uwarunkowania 
tego typu inicjatyw. Zwrócono uwagę na ich specyfikę w wykorzystywaniu innowacyjnych 
i zaawansowanych technologii służących ochronie środowiska. Zwrócono uwagę, że klastry 
ekologiczne mogą być odpowiedzią na potrzeby współdziałania w realizacji celów polityki 
unijnej w aspekcie procesów ,,zazielenienia gospodarki”.

Słowa kluczowe: zielona gospodarka, strategia Europy, klastry ekologiczne.

Summary: The introduction of the idea of green economy and green development into the 
mainstream of the EU policy lies at the core of the development of the European Union 
between 2010-2020. The EU strategy document “Europe 2020” is the lead document in the 
context of green economy. The developmental priorities aim at the expansion of green econ-
omy, the renewable sources of energy and the investments in the sectors of economy that use 
environment-friendly technologies and eco-innovation. The aim of the study is to discuss 
the problems of eco-clusters in Poland against the legal background for such initiatives. Par-
ticular attention has been paid to the special role of eco-clusters in the implementation of 
advanced, innovative technologies that foster environmental protection. It has been pointed 
out that eco-clusters may promote the co-operation that is necessary to reach the aims of the 
EU’s policy in order to “make economy green”.

Keywords: green economy, EU strategy, eco-clusters.
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1. Wstęp

Zielona gospodarka staje się istotnym elementem zmian w Unii Europejskiej. Jest 
ona powiązana z koncepcją zrównoważonego i trwałego rozwoju w tym aspekcie, że 
stanowi jej praktyczne odzwierciedlenie poprzez zazielenienie sektorów gospodar-
ki, zielone zamówienia publiczne, ekologiczne dobra i usługi oraz zielone miejsca 
pracy. Aktualnie wiodącym dokumentem z punktu widzenia zielonej gospodarki jest 
Strategia „Europa 2020”. Obejmuje ona wzajemnie powiązane z sobą priorytety, 
a współczesny rozwój nakierowany jest na rozszerzenie obszaru zielonej gospodar-
ki, odnawialnych źródeł energii, inwestycji w sektory gospodarki wykorzystujące 
technologie przyjazne środowisku, ekologiczne i innowacyjne.

Wyzwaniem dla współczesnych pokoleń w zakresie ochrony środowiska jest 
ograniczanie zużycia energii, poszukiwanie alternatywnych źródeł jej wytwarzania 
oraz oszczędne i racjonalne jej wykorzystanie. W dokumencie Polityka energetyczna 
Polski do 2030 roku – krajowy plan działania w zakresie energii ze źródeł odnawial-
nych [2010] wskazano wagę rozwoju odnawialnych źródeł energii. Sektor odnawial-
nych źródeł energii jest istotnym elementem przemysłu produkcji nowoczesnych 
urządzeń, innowacyjnych rozwiązań oraz badań w zakresie zielonych technologii. 
Klastry ekologiczne są odpowiednim instrumentem na potrzeby współdziałania 
w realizacji celów polityki w tym zakresie, jak i też bazą do tworzenia innowacyj-
nych rozwiązań procesowych, produktowych, technologicznych itp. 

Celem artykułu jest przedstawienie koncepcji zielonej gospodarki, jej identy-
fikacji w podstawowych dokumentach strategicznych Unii Europejskiej i Polski, 
a także wskazanie czynników sprzyjających powstawaniu i rozwojowi klastrów 
ekologicznych jako nowych form i sposobów działalności podejmowanych przez 
tego rodzaju podmioty gospodarcze. Do przygotowania artykułu wykorzystano ma-
teriały ogólnodostępne Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości oraz własne 
obserwacje procesów funkcjonowania klastrów zaczerpnięte z bazy danych klastrów 
w Polsce i literaturę przedmiotu.

2. Zielona gospodarka w strategicznych dokumentach  
Unii Europejskiej i Polski

Zagadnienia zielonej gospodarki zyskały na zainteresowaniu w wyniku następstw 
kryzysu gospodarczego. Pojawiło się stanowisko, że procesy przekształceń struktu-
ralnych skierowanych na rozwiązania przyjazne środowisku naturalnemu mogą być 
szansą na opracowanie ram rozwojowych, które pozwolą nie tylko przezwyciężyć 
kryzys gospodarczy, ale też i sprostać takim wyzwaniom w przyszłości. Jednym 
z postulatów podkreślającym konieczność przekształceń strukturalnych przyjaznych 
środowisku był postulat tworzenia zielonej gospodarki.

W literaturze przedmiotu równolegle funkcjonuje kilka definicji zielonej go-
spodarki. We wszystkich podkreśla się szacunek do środowiska naturalnego 
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i uwzględnia koszty środowiskowe w działalności gospodarczej. Upowszechnienie 
tego pojęcia nastąpiło dzięki międzynarodowym organizacjom: Program Narodów 
Zjednoczonych ds. Środowiska, Organizacja Współpracy Gospodarczej i Rozwoju, 
a także poprzez różne opracowania, programy i deklaracje. United National Envi-
ronment Programme (UNEP) wskazuje, że zielona gospodarka wpływa na wzrost 
dobrobytu  ludzi  i  równość społeczną,  jednocześnie zmniejszając  ryzyko środowi-
skowe i zużycie zasobów naturalnych. Tak więc zielona gospodarka ma służyć po-
prawie dobrobytu ludzi, równości społecznej, a jednocześnie ma zmniejszać ryzyko 
dla środowiska naturalnego i niedoborów ekologicznych. Podstawowym elementem 
dla jej tworzenia powinny być inwestycje związane z redukcją emisji gazów i zanie-
czyszczeń, zwiększeniem efektywności wykorzystania energii i surowców, ochroną 
bioróżnorodności i ekosystemu, które będą się przyczyniać do wzrostu dochodów 
i zatrudnienia [UNEP 2011]. Według UNEP koncepcja zielonej gospodarki nie za-
stępuje koncepcji zrównoważonego i trwałego rozwoju [UNEP 2011]. 

Na  kształt  nowej  strategii  rozwoju  Unii  Europejskiej  „Europa  2020”  wpływ 
miał globalny kryzys gospodarczy. Centralnym elementem strategii jest koncepcja 
zrównoważonego rozwoju. Obecnie zrównoważony rozwój identyfikowany jest po-
przez koncepcję zielonej gospodarki. Koncepcja ta staje się motorem ożywiającym 
rozwój,  celem  inwestycji,  a  także  sposobem na  stworzenie nowych miejsc pracy. 
Zielona gospodarka obejmuje: zielone produkty i usługi, zielone inwestycje, zielone 
sektory gospodarki, zielone zamówienia publiczne, zielone miejsca pracy.

Zielona  gospodarka  jest  czymś  więcej  niż  sumą  podjętych  już  zobowiązań: 
wprowadza rozwój i nowy model biznesu, gdzie wzrost, rozwój i środowisko trakto-
wane są jako elementy nawzajem się wzmacniające. Wzrost oszczędności zasobów, 
propagowanie zrównoważonej konsumpcji i produkcji, przeciwdziałanie zmianom 
w klimacie, ochrona bioróżnorodności, zwalczanie pustynnienia, ograniczenie za-
nieczyszczeń, zarządzanie zasobami naturalnymi  i ekosystemami w sposób odpo-
wiedzialny są koniecznością  i motorem zapewniającym transformację w kierunku 
zielonej gospodarki [UN Conference RIO+20].

Podstawowym dokumentem z punktu widzenia zielonej gospodarki jest przyjęta 
w marcu 2010 r. przez Komisję Europejską strategia ,,Europa 2020” („strategia na 
rzecz inteligentnego i zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecz-
nemu”), która opiera się na trzech podstawowych założeniach. Pierwszy z nich to 
„wzrost inteligentny, czyli wzrost oparty na wiedzy i innowacjach”. Następny jest 
„wzrost  zrównoważony,  czyli  transformacja w kierunku gospodarki  konkurencyj-
nej  i  niskoemisyjnej”  i  ostatni  „wzrost  sprzyjający włączeniu  społecznemu,  czyli 
wspieranie gospodarki charakteryzującej się wysokim poziomem zatrudnienia i za-
pewniającej spójność gospodarczą, społeczną i terytorialną” [Europa 2020... 2010, 
s. 5]. Tak więc strategia obejmuje wzajemnie powiązane z sobą priorytety, a  roz-
wój  ten nakierowany  jest na  rozszerzenie obszaru  zielonej gospodarki,  odnawial-
nych źródeł energii, inwestycji w sektory gospodarki wykorzystującej technologie 
przyjazne środowisku, ekologiczne i innowacyjne. W realizacji tych założeń mają 
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pomóc opracowane wiodące dokumenty, unijne strategie, polityki i programy dzia-
łania, które zawierają kluczowe dla zielonej gospodarki elementy umieszczone ho-
ryzontalnie w różnych jej obszarach (przemysł, energetyka, transport, konsumpcja 
i handel międzynarodowy). 

W latach 2010-2020 następuje wprowadzenie idei zielonej gospodarki i zielo-
nego rozwoju do głównego nurtu unijnych polityk oraz instrumentów finansowych, 
w tym do polityki spójności, rolnej, energetycznej, transportowej, badań i rozwoju 
oraz pomocy humanitarnej i rozwojowej wobec krajów trzecich. W polityce Unii 
Europejskiej podkreśla się komplementarność celów ożywienia gospodarczego 
i ochrony środowiska. Wskazuje się także działania na rzecz zmian klimatu, wy-
dajności energetycznej, czystych technologii oraz rozwoju zielonych umiejętności, 
promowania zielonych produktów. Nowa perspektywa finansowa Unii Europejskiej 
na lata 2014-2020 i ściśle z nią związana wizja ostateczna programu „Europa 2020” 
jasno określa podejście do środowiska i jego zasobów naturalnych i jest ono wyraź-
nie oparte na zasadzie trwałości rozwoju.

W Polsce na stronie internetowej Ministerstwa Gospodarki znajduje się wyjaś- 
nienie pojęcia zielonego rozwoju gospodarki jako nowej ścieżki rozwoju społecz-
no-gospodarczego, w bardziej efektywny sposób realizującej cele zrównoważone-
go rozwoju. Zazielenianie gospodarki rozpatrywane jest na wielu płaszczyznach, 
obejmuje szereg zagadnień, takich jak rozwój czystych technologii, odnawialnych 
źródeł energii, poprawę efektywności energetycznej i materiałowej, zmianę modelu 
konsumpcji i produkcji w kierunku bardziej zrównoważonej, a także zintegrowaną 
politykę produktową, zielone zamówienia, zielone miejsca pracy, ekologiczną re-
formę finansową [Przedsiębiorczość… 2011]. W dokumentach związanych z two-
rzeniem ram rozwojowych dla Polski nie wymienia się głównego celu stworzenia 
zielonej gospodarki. Można natomiast odszukać odniesienia do zielonej gospodarki 
w kwestiach tworzenia gospodarki niskoemisyjnej, zachowań proefektywnościo-
wych, dywersyfikacji źródeł energii, np. Polityka energetyczna Polski do 2030 roku, 
Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności. Długookresowa strategia rozwoju kraju 
2012 [2012].

Z kolei Strategia Bezpieczeństwa Energetycznego i Środowiska – perspektywa 
do 2020 roku (z 2013 r.) podkreśla, że ułatwianie sprzyjającego środowisku wzro-
stu gospodarczego w Polce ma odbywać się poprzez zapewnienie bezpieczeństwa 
energetycznego i dostępu do nowoczesnych i innowacyjnych technologii, a tak-
że poprzez wyeliminowanie barier administracyjnych hamujących zielony wzrost 
[Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko… 2013]. W Strategii Innowa-
cyjności i Efektywności Gospodarki – Dynamiczna Polska 2020 także wymienia się 
wzrost efektywności wykorzystania surowców i zasobów naturalnych w kierunku 
zielonej ścieżki poprzez ograniczenie energetyczne i materiałochłonne gospodarki 
[Strategia Innowacyjności i Efektywności Gospodarki… 2013]. W opracowaniach 
powiązanych z polityką gospodarczą podejmowane są kwestie odnoszące się do 
elementów składowych zielonej gospodarki, np. Krajowy Plan Działań w zakresie 
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energii ze źródeł odnawialnych, Program wykonawczy do Krajowego Planu Dzia-
łania na rzecz Technologii Środowiskowych na lata 2007-2009 z uwzględnieniem 
perspektywy 2010-2012, Krajowy Plan Działań w zakresie zrównoważonych zamó-
wień publicznych 2013-2016. Niestety, brakuje dokumentów wspierających działa-
nia w zakresie zielonych inwestycji czy tworzenia zielonych miejsc pracy. Mimo 
tych niedoskonałości podkreśla się konieczność synchronizacji krajowych celów 
z celami unijnymi.

3. Klaster – korzyści i bariery tworzenia

Według GUS zielone sektory gospodarki identyfikowane są jako sektor usług ochro-
ny środowiska obejmujący podmioty zajmujące się gromadzeniem i unieszkodliwia-
niem odpadów oraz oczyszczaniem ścieków. W gospodarce coraz częściej sektor ten 
jest utożsamiany z produkcją energii ze źródeł odnawialnych, a także przemysłem 
ekologicznym, którego celem jest produkcja dóbr i usług związanych z ochroną śro-
dowiska oraz rozwój technologii. Powstają zielone (ekologiczne) klastry, których 
celem jest m.in. produkcja rozwiązań przyjaznych dla środowiska oraz produkcja 
energii ze źródeł odnawialnych. Klastry są elastycznym rodzajem współpracy ho-
ryzontalnej między trzema grupami podmiotów: przedsiębiorstwami, jednostkami 
naukowo-badawczymi oraz władzami publicznymi. Stanowią przestrzeń umożli-
wiającą kooperację między poszczególnymi podmiotami. Pojęcie klastra nie jest 
jednoznaczne i w zależności od rodzaju prowadzonych analiz i badań definiowane 
jest w różny sposób [Ślepko 2012]. Jedną z najczęściej cytowanych definicji jest 
definicja Michaela Portera: ,,Grona są to geograficzne skupiska wzajemnie powią-
zanych firm, wyspecjalizowanych dostawców, jednostek świadczących usługi, firm 
działających w pokrewnych sektorach i związanych z nimi instytucji (np. uniwersy-
tetów, jednostek normalizacyjnych i stowarzyszeń branżowych) w poszczególnych 
dziedzinach, konkurujących ze sobą, ale także współpracujących” [Porter 2001,  
s. 246]. Wielorakość definicji i ich pojemność wynika z faktu, że każda z nich kła-
dzie nacisk na inne czynniki warunkujące istnienie klastra.

Przyjmuje się definicje klastrów na potrzeby różnych działań i programów 
wspierania rozwoju klastrów. Za przykład można podać definicję zawartą w Roz-
porządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 2 grudnia 2006 r. w sprawie udzielania 
przez Polską Agencję Rozwoju Przedsiębiorczości pomocy finansowej niezwiązanej 
z programami operacyjnymi, w którym „przez klaster rozumie się przestrzenną i sek-
torową koncentrację podmiotów działających na rzecz rozwoju gospodarczego lub 
innowacyjności oraz co najmniej dziesięciu przedsiębiorców, wykonujących dzia-
łalność gospodarczą na terenie jednego lub kilku sąsiednich województw, konku-
rujących i współpracujących w tych samych lub pokrewnych branżach oraz powią-
zanych rozbudowaną siecią relacji o formalnym i nieformalnym charakterze, przy 
czym co najmniej połowę podmiotów funkcjonujących w ramach klastra stanowią 
przedsiębiorcy” [Rozporządzenie z 2 grudnia 2006]. Definicję klastra wprowadziła 
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też Komisja Europejska: ,,klastry oznaczają skupiska niezależnych przedsiębiorstw 
– nowo powstałych firm innowacyjnych, małych, średnich i dużych przedsiębiorstw 
oraz organizacji badawczych – działających w określonym sektorze i regionie oraz 
mających na celu stymulowanie działalności innowacyjnej przez promowanie inten-
sywnych kontaktów, współdziałanie zaplecza technicznego oraz wymianę wiedzy 
i doświadczeń oraz poprzez skuteczne przyczynianie się do transferu technologii, 
tworzenia sieci powiązań oraz rozpowszechniania informacji wśród przedsiębiorstw 
wchodzących w skład danego klastra” [Wspólnotowe zasady… 2006]. Równolegle 
do pojęcia klastra funkcjonuje definicja inicjatywy klastrowej. Pojęcie to oznacza 
„zorganizowane działania mające na celu przyspieszenie rozwoju oraz konkuren-
cyjności klastrów w regionie, obejmujące firmy funkcjonujące w ramach klastra, 
rząd oraz środowisko badawcze” [Solvell i in. 2009]. Inicjatywy klastrowe są aktu-
alnie jednym z istotnych elementów prowadzenia polityki regionalnej, przemysło-
wej i w dziedzinie innowacji. Mają kluczowe znaczenie w ożywianiu nieefektywnie 
działających klastrów i regionów, rozwijaniu branż opartych na nauce. 

Mnogość definicji klastra w literaturze przedmiotu przekłada się na różnorod-
ność ich klasyfikacji. Często przytaczanymi kryteriami podziału są: stadium roz-
woju, zdolność do kreowania miejsc pracy, zasięg terytorialny klastra, liczba hory-
zontalnie powiązanych sektorów, stadia łańcucha produkcji, pozycja konkurencyjna 
[Szultka 2004], pomiar zaawansowania technologicznego czy też wielkość i struktu-
ra własności podmiotów wchodzących w skład klastra [Prysiński, Urban 2005]. Ce-
chą charakterystyczną klastrów przemysłowych jest to, że przedsiębiorstwa w nich 
skupione konkurują z sobą, ale jednocześnie współpracują w tych obszarach, gdzie 
możliwe jest wyzwolenie efektów synergicznych wspólnych działań. Konkurencja 
nie wyklucza wzajemnych, korzystnych interakcji z innymi firmami, a może stać się 
motorem ich rozwoju. Taka sytuacja jest możliwa, gdy skoncentrowanie specyficz-
nych w danym sektorze zasobów i kompetencji osiągnie taką wartość, przy której 
klaster staje się atrakcyjnym ośrodkiem oraz przyciąga dalsze zasoby. Oprócz przed-
siębiorstw w sieć klastra włącza się również inne instytucje i organizacje, takie jak 
ośrodki naukowe, jednostki badawczo-rozwojowe czy organizacje prywatne. Wy-
zwala to znaczny potencjał innowacyjny takiej formy organizacyjno-przestrzennej 
przemysłu. Zwiększony potencjał innowacyjny wyzwala efekt synergiczny, który 
polega przede wszystkim na dyfuzji know-how oraz rotacji kadr w ramach klastra, 
zwiększeniu produktywności w ramach klastra poprzez skupienie zasobów, otwar-
tości na innowacje i zdolności ich absorpcji, przyciąganiu nowych zasobów i przed-
siębiorstw [Pawłowski 2008]. 

Z perspektywy mikroekonomicznej podstawowe korzyści to:
• wzrost produktywności dzięki dostępowi do wyspecjalizowanych czynników 

produkcji i redukcji kosztu dostępu do wspólnych zasobów,
• korzyści zewnętrzne w zakresie dyfuzji technologii i przepływów wiedzy wyni-

kające z bezpośrednich kontaktów między przedstawicielami klastra,
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• możliwość podejmowania wspólnych działań marketingowych czy realizacji za-
kupów,

• możliwość korzystania przedsiębiorstw, w szczególności MŚP, z pomocy bizne-
sowej oferowanej przez koordynatorów klastra.
Z perspektywy gospodarki kraju i regionu powstawanie i rozwój klastrów wpły-

wa na tworzenie kultury innowacyjności i przedsiębiorczości w regionie, wzrost 
stopnia specjalizacji oraz rozwój rozbudowanych sieci produkcji składających się 
z wyspecjalizowanych poddostawców i kooperantów, rozwój infrastruktury na-
ukowej w regionie, a także stymulowanie przepływu wiedzy, procesów uczenia się 
oraz absorpcji i generowania nowych innowacji. Wpływa na powstawanie w regio-
nie nowych podmiotów gospodarczych oraz włączanie w struktury klastrowe MŚP, 
tworzenie atrakcyjnego rynku pracy, zwiększanie atrakcyjności lokalizacyjnej dla 
bezpośrednich inwestycji zagranicznych (BIZ).

W literaturze przedmiotu wyróżnia się korzyści płynące z tworzenia struktur 
klastrowych, natomiast bardzo małą uwagę poświęca się zagrożeniom, które mogą 
się pojawiać [Wasiluk 2012]. Do takich zagrożeń można zaliczyć np. rosnące koszty 
pracy, rosnące zróżnicowanie dochodów, zbyt wąska specjalizacja działalności, na-
ciski otoczenia. Efektywne działanie struktur klastrowych może napotkać szereg ba-
rier, zarówno tzw. twardych (fizycznych, technicznych, regulacyjno-administracyj-
nych i legislacyjnych), jak i miękkich (przede wszystkim natury mentalnościowej). 
W polskich specyficznych uwarunkowaniach szczególną rolę odgrywają szeroko 
definiowane bariery miękkie, przede wszystkim niska skłonność do współpracy 
polskich przedsiębiorstw między sobą, ze sferą nauki i otoczeniem przedsiębiorstw 
[Kierunki… 2006]. Dzieje się tak najczęściej z powodu braku zaufania pomiędzy 
partnerami biznesowymi oraz dominacji źle pojmowanej kultury konkurencji nie 
dostrzegającej w kooperacji w wybranych obszarach działalności szans na wspólny 
rozwój. Wyeliminowanie lub ograniczenie negatywnego oddziaływania miękkich 
barier na proces kooperacji w gospodarce i nauce powinno być uznane za jedno 
z kluczowych obszarów działań podejmowanych w ramach inicjatyw klastrowych 
[Koszarek (red.) 2011]. Pomimo faktu, że klastering w Polsce jest zjawiskiem no-
wym, w ostatnich latach można zauważyć dynamiczny przyrost inicjatyw klastro-
wych, o czym świadczą informacje zawarte w zestawieniach danych dotyczących 
klastrów realizowane przez PARP.

4. Czynniki sprzyjające tworzeniu i rozwijaniu klastrów 
na rzecz środowiska naturalnego

Tworzenie zielonej gospodarki jest związane ze wspieraniem sektorów przyjaznych 
dla środowiska naturalnego. Zauważyć należy, że inwestycje w ochronie środowiska 
wymagają szerokiej współpracy i zaangażowania wielu podmiotów, często z róż-
nych sektorów: przedsiębiorstw, samorządów terytorialnych, organizacji pozarzą-
dowych, jednostek naukowych i badawczych, a także instytucji okołobiznesowych. 
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W dokumentach takich, jak np. Strategia Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowi-
sko. Perspektywa 2020 r. [2013], podkreśla się fakt realizacji celów środowiskowych 
i energetycznych poprzez sprawne funkcjonowanie wielu podmiotów na poziomie 
krajowym, regionalnym i lokalnym. Klastry są więc odpowiednim podmiotem w za-
kresie realizowania celów polityki energetycznej i rozszerzenia zakresu odnawial-
nych źródeł energii. Tak więc czynnikiem sprzyjającym ich powstawaniu są odpo-
wiednie instrumenty prawne i finansowe. Kluczowe dla zrozumienia istoty klastra 
jest uwzględnienie roli i interakcji pomiędzy różnorodnymi czynnikami stanowiący-
mi naturalne atrybuty klastrów, takie jak [Szajna (red.) 2011]:
• koncentracja przestrzenna (bliskość geograficzna) oraz systemowy, sieciowy 

charakter społecznie zakorzenionych powiązań [Maskell 2001],
• kooperencja (coopetition), 
• wieloletnie tradycje danej działalności w danej lokalizacji, 
• atrakcyjny rynek wyspecjalizowanej siły roboczej, 
• efektywna dyfuzja tzw. wiedzy ukrytej (tacit knowledge), 
• dostępność usług w zakresie rozwoju technologii, rozwoju małych i średnich 

przedsiębiorstw, usług prawniczych, księgowych itp.,
• wspólna strategia działania,
• znaczące zasoby kapitału społecznego, 
• dostęp do instytucji B+R, możliwość rozwoju innowacji i nowych technologii 

[Kaźmierski 2012],
• sprzyjające otoczenie prawne i instytucjonalne. 

Wyspecjalizowanymi klastrami i inicjatywami klastrowymi, które podają za 
swój obszar działalności energetykę odnawialną, stosowanie technologii energo-
oszczędnych i ochrony środowiska, są [Benchmarking klastrów 2012; Feltynowski, 
Rzeńca 2012]: Dolnośląski Klaster Ekoenergetyczny EEI, Sieć Naukowo-Gospo-
darcza ,,Energia”, Innowacyjny Klaster Generacji i Użytkowania Energii w Mega 
i Nano Skali, Dolnośląski Klaster Energii Odnawialnej, Lubelski Klaster Ekoenerge-
tyczny, Bioenergia dla Regionu, Klaster Zaawansowanych Technologii Energetycz-
nych ,,Ekoenergia”, Małopolski-Podkarpacki Klaster Czystej Energii, Mazowiec-
ki Klaster Energetyczny, Mazowiecki Sojusz Energetyczny, Klaster Budownictwa 
Energooszczędnego ,,Termomax”, Klaster Zielonych Technologii, Bałtycki Klaster 
Ekoenergetyczny, Nadwiślański Klaster Energii Odnawialnej i Poszanowania Ener-
gii, Klaster Energetyczny, Innowacyjny Śląski Klaster Czystych Technologii Węglo-
wych, Klaster Technologii Energooszczędnych Euro-Centrum, Klaster Producen-
tów Biomasy-Konsorcjum ,,Biomasa Świętokrzyska”, Świętokrzysko-Podkarpacki 
Klaster Energetyczny, Warmińsko-Mazurski Klaster ,,Razem Cieplej”, Kętrzyński 
Klaster Energii Odnawialnej, Wielkopolski Klaster Energii Odnawialnej. Dokonując 
przeglądu klastrów, do najczęściej deklarowanych celów zaliczyć można: wytwarza-
nie energii z OZE oraz promowanie potencjału regionu w zakresie OZE, stymulowa-
nie działań w zakresie efektywności energetycznej i poprawa bezpieczeństwa ener-
getycznego, budowa i rozwój współpracy pomiędzy nauką a gospodarką, promocja 
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i rozwój polskich technologii energetycznych i środowiskowych, pobudzanie inno-
wacyjności w ochronie środowiska, organizowanie współpracy w zakresie rozwoju 
nowych technologii oraz zaplecza B+R, projektowanie, wytwarzanie i wdrażanie in-
nowacyjnych produktów, rozwiązań oraz usług, kształcenie specjalistycznych kadr 
itp. Interesującym przykładem może być Klaster Bioenergia dla Regionu. Celem 
klastra jest działalność na rzecz zrównoważonego rozwoju bioenergetycznego wo-
jewództwa łódzkiego w kontekście zintegrowanego pakietu działań Komisji Euro-
pejskiej w obszarze energii i zmian klimatu na rzecz redukcji poziomu emisji w XXI 
wieku. Klaster Bioenergia dla Regionu [Bioenergia dla regionu 2015] jest otwartą 
inicjatywą kooperacyjną, skupiającą 41 przedsiębiorstw, 11 instytutów naukowo-ba-
dawczych, 7 jednostek samorządu terytorialnego oraz 13 instytucji otoczenia bizne-
su, działających w obszarze odnawialnych źródeł energii. Swoją misję klaster reali-
zuje przez: kompleksowe rozwiązanie zagadnień dotyczących uregulowania rynku 
biomasy na terenie województwa łódzkiego, w szczególności w zakresie metod jej 
pozyskiwania, przerobu oraz wykorzystania jako OZE, integrację działań członków 
klastra – przedsiębiorstw, jednostek naukowo-badawczych i władz lokalnych na 
rzecz zwiększenia udziału energii słonecznej i wiatrowej w bilansie energetycznym 
regionu, działalność edukacyjno-informacyjną, promującą wykorzystanie dostęp-
nych odnawialnych źródeł energii oraz efektywność energetyczną. W ramach kla-
stra realizowano takie projekty, jak: Regionalne Koncepcje Energetyczne w Basenie 
Morza Bałtyckiego, Bioenergia dla Regionu – Manager Energetyki Odnawialnej, 
Bioenergia dla Regionu – rozwój sieci współpracy między nauką i gospodarką w ob-
szarze odnawialnych źródeł energii. 

Specjalizacjami regionalnymi dla województwa łódzkiego są następujące bran-
że: „nowoczesny przemysł włókienniczy i moda, zaawansowane materiały budow-
lane, medycyna, farmacja, kosmetyki, energetyka (w tym OZE, odnawialne źródła 
energii), innowacyjne rolnictwo i przetwórstwo rolno-spożywcze oraz informatyka 
i telekomunikacja, a wśród technologii: biotechnologie, nanotechnologie, materiały 
funkcjonalne, mechatronika oraz technologie informacyjno-komunikacyjne (ICT)” 
[Osiecki 2014]. Innowacyjne projekty badawcze wiążą się ze sporą dozą ryzyka, 
dlatego finansowanie tego typu przedsięwzięć w ramach projektu operacyjnego In-
teligentny Rozwój będzie opierało się przeważnie na wsparciu o charakterze dota-
cyjnym. Program adresowany jest do przedsiębiorców z dużym naciskiem na sektor 
MSP, jednostki naukowo-badawcze, klastry oraz instytucje otoczenia biznesu, do 
których można zaliczyć parki naukowo-techniczne, centra transferu technologii, 
aniołów biznesu i fundusze kapitałowe. Co istotne, wsparcie oferowane przez ten 
program operacyjny będzie realizowane w oparciu o 11 Celów Tematycznych, które 
zostały określone w projektach rozporządzeń Komisji Europejskiej [Fundusze Eu-
ropejskie]. W przypadku województwa łódzkiego premiowane będą projekty, które 
będą innowacyjne, z obszaru IT, przedsiębiorcze, promujące gospodarkę niskoemi-
syjną, związane z infrastrukturą ochrony środowiska i transportu oraz z zatrudnie-
niem, edukacją i włączeniem społecznym. W nowej perspektywie finansowania wy-
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korzystywane będą środki Programu Operacyjnego Inteligentny rozwój 2014-2020 
– I Oś priorytetowa wsparcie prowadzenia prac B+R przez przedsiębiorstwa. Istotną 
pulę środków wsparcia zapowiada także Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Dzięki współpracy przedsiębiorstw w ramach klastrów otwie-
rają się nowe możliwości, takie jak włączenie w produkcję innowacyjne rozwiąza-
nia, co podnosi produktywność i wydajność pracy [Przedsiębiorczość… 2011].

5. Zakończenie

Zainteresowanie zieloną gospodarką wynika z kontynuacji przedsięwzięć zawar-
tych w strategii lizbońskiej ukierunkowanych na tworzenie w UE innowacyjnych 
obszarów działania, które pozwalają uzyskiwać przewagę konkurencyjną. Kolejnym 
istotnym aspektem jest zmniejszenie oddziaływania na zmiany klimatyczne i jedno-
cześnie kształtowanie bezpieczeństwa energetycznego poprzez osiągnięcie celów 
polityki Unii w zmniejszaniu emisji gazów cieplarnianych, zwiększenie udziału 
energii ze źródeł odnawialnych oraz zwiększenie efektywności energetycznej. Na 
powstawanie klastrów na rzecz ochrony środowiska wpisujących się w ramy zielo-
nej gospodarki miały wpływ zachodzące zmiany w przepisach prawnych w zakresie 
energetyki odnawialnej [Ustawa z 20 lutego 2015]. Funkcjonowanie instrumentów 
ekonomicznych w dziedzinie energetyki, a także oddolne inicjatywy współpracy 
podmiotów stymulują rozwój tego rodzaju klastrów. Klastry skupiają podmioty o po-
krewnych rodzajach działalności i zbliżonych celach działań. Specyfika ich funkcjo-
nowania wymaga wykorzystywania nowych technologii, innowacyjnych rozwiązań 
oraz wyspecjalizowanych kadr. Powiązanie klastrów ekologicznych z polityką inno-
wacyjną jest zjawiskiem dostosowania wysokich wymagań technologicznych i kre-
owania rozwiązań innowacyjnych. Zróżnicowany zasięg terytorialny tego rodzaju 
klastrów można określić jako lokalny i regionalny. Jednak wiele z nich rozszerza 
współpracę poprzez zawieranie porozumień w międzynarodowych programach, pro-
jektach i badaniach. Proces rozwoju takiego typu klastrów jest związany z możliwo-
ściami finansowania tego typu inicjatyw, nakierowanych na finansowanie innowacji 
w zakresie odnawialnych źródeł energii. Ważnym elementem i uczestnikiem struktur 
takich klastrów są samorządy terytorialne różnego szczebla. To właśnie samorządy 
wspierają i promują inicjatywy w zakresie odnawialnych źródeł energii [Burzyńska 
2012]. Dziedziny te wspiera także NFOŚIGW w ramach Programu Krajowego Sys-
temu Zielonych Inwestycji. W klastrach powstają ekoinnowacje produktowe, proce-
sowe, organizacyjne, a także marketingowe. W ramach klastrów tworzą się zasoby 
i uruchamiają mechanizmy, które są niezbędne dla wzrostu potencjału innowacyjne-
go. Być może klastry w Polsce nie spełniają jeszcze światowych standardów, jednak 
z pewnością mają takie aspiracje. Idea ta jest początkiem nowego sposobu myślenia 
o rozwoju międzynarodowej konkurencyjności gospodarki narodowej i regionalnej. 
Sukcesy, jakie odnoszą istniejące podmioty, mogą być motywacją dla innych poten-
cjalnych inwestorów do podejmowania się podobnych działań. Inicjatywy klastro-
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we są zalążkiem nowoczesnej i innowacyjnej gospodarki regionu, dlatego powin-
ny być aktywnie wspierane przez władze lokalne, zwłaszcza w takich dziedzinach, 
jak ochrona środowiska, przyczyniając się do wdrażania przede wszystkim nowych 
rozwiązań w zakresie odnawialnych źródeł energii. Liczne korzyści klasteringu dla 
pojedynczych podmiotów oraz regionów powodują, że klastry mogą stać się mo-
torami zielonego wzrostu gospodarczego. Polityka wspierania klastrów może być 
stosowana na wielu poziomach: międzynarodowym, narodowym, regionalnym oraz 
lokalnym [Brodzicki i in. 2004]. Polityka klastrowa w Polsce, podobnie jak w UE, 
jest budowana w oparciu o tzw. podejście oddolne, według którego najaktywniej-
szymi uczestnikami w procesie budowy klastra powinny być lokalne przedsiębior-
stwa. Zgodnie z tym podejściem działania państwa powinny pełnić jedynie rolę 
pomocniczą i koncentrować się na selektywnych programach wsparcia i tworzeniu 
odpowiedniej infrastruktury instytucjonalnej w otoczeniu klastra. Klastry w obsza-
rze działań na rzecz środowiska naturalnego stanowią ważny element zielonej go-
spodarki. Brakuje jednak ciągle rozwiązań prawnych i instrumentów finansowych 
wspierających wdrażanie i rozwijanie zielonej gospodarki w Polsce. 
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